
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885373/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (SECRETARIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 
30/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184982

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 175385
PORTARIA: 3482/2010

Objetivo: DAR SUPORTE A ENTREGA DE LICENÇAS DE LIMPEZA 
DE AÇAIZAL AOS PRODUTORES DO MARAJÓ E REPRESENTAR A 
SEMA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 
29/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185030

PORTARIA: 3678/2010
Objetivo: AVERIGUAR INVENTÁRIO FLORESTAL DA ÁREA DO 
PMFS/POA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/DAGMA SANTOS COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 12/09/2010
0000000/SILVANA DE BRITO BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185014

PORTARIA: 3677/2010
Objetivo: ASSINAR CONTRATO DO IMÓVEL DA SEDE URE 
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885373/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 
01/12/2010<br
Ordenador: Andréia Nazaré Lima Mota

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185436

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de guarda e vigilância armada, 24 horas no prédio 
deste IDEFLOR, com 02 (dois) postos de vigilância de 24 (vinte 
e quatro) horas ininterruptas, todos os dias, incluindo sábado, 
domingo e feriado.
Entrega do Edital: 03/12/2010
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

PORTARIA Nº 584, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185403

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Designar a servidora MARLENE DO SOCORRO DE BRITO, 
matrícula Nº 80845451, ocupante do cargo de COORDENADOE 
DE GRUPO TÉCNICO, para responder pela CHEFIA DE GABINETE 
deste Instituto, no período de 02/12/2010 a 31/12/2010, em 
virtude da servidora responsável pelo setor, Sumeri Silva dos 
Anjos,  estar em gozo de férias no referido período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185423

PORTARIA Nº 586, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – 
IDEFLOR, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 546, de 09 de novembro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.788, 
de 10 de novembro de 2010.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185387

PORTARIA: 585/2010
Objetivo: Fiscalizar e monitorar a execução do Convênio 
004/2010, celebrado entre IDEFLOR e CÁRITAS DIOCESANA DE 
BRAGANÇA - PA e acompanhar o detalhamento do cronograma 
da primeira etapa do referido projeto.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230920/Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro (Técnico em 
Gestão Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
07/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
PORTARIA N° 583/2010, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185393
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORSTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas,
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de 02 a 
31/12/2010 para 13/12/2010 a 11/01/2011 o gozo das 
férias do servidor ALEXANDRE LUNELLI, concedida através da 
Portaria Nº 525, de 26 de outubro de 2010, publicada no DOE 
Nº 31.782, de 28/10/2010.
DÊ-SE  CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EMANUEL  PINHEIRO  CHAVES
DIRETOR  GERAL,  EM  EXERCÍCIO

AVISO DE SUSPENÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185512

DECISÃO
A Comissão Especial de Licitação para a Concessão Florestal 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, 
instituído por meio da Portaria nº 433, de 07 de outubro de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.769, de 08 
de outubro de 2010, por meio de seu presidente subscrito, em 
comum acordo com os demais membros, resolve SUSPENDER 
até ulterior deliberação, a sessão de licitação prevista para o dia 
06 de dezembro de 2010.
Publique-se no Diário Oficial do Estado do Pará como forma oficial 
de intimação dos interessados. Após, disponibilize-se íntegra da 
decisão no mural do IDEFLOR e na página virtual da autarquia.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2010.
Eduardo Minuzzi Niederauer
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185409

CONTRATO: 54
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Este Contrato tem como objeto Aquisição de 06(seis) 
barracas de acampamento tamanho 5m X 3m, conforme 
condições e especificações do Termo de Referência do edital, o 
qual é parte integrante e indissociável deste Contrato.
Valor Total: 143.700,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011
Registro de Preços: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052     0306000000          Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: PEDROSA & CIA LTDA
Endereço: Av João XXIII, 2666
CEP. 64045-000 - Teresina/PITelefone: 8632329899 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185369

CONTRATO: 53
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Este Contrato tem como objeto Aquisição de 
782(setecentos e oitenta e dois) rádios transceptor portátil, 
conforme condições e especificações do Termo de Referência do 
edital, o qual é parte integrante e indissociável deste Contrato.
Valor Total: 770.270,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Registro de Preços: 144/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052    0106000000          Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMA
Endereço: Av Fagundes Filho, 77
CEP. 04304-010 - São Paulo/SPComplemento: cONJ. 25, 
MONTE ALEGRE
Telefone: 3125139156 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185036

PORTARIA 130/2010-GAB SEC                 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO  DE 2010.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ 
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO,      Contrato Nº 056/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal 
nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão 
Eletrônico nº 028/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor Sargento BM 
AVELINO SAMUEL BARBOSA CAMPOS,  para receber os objetos 
abaixo constantes do contrato  056/2010/SEGUP/PA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender ao IESP/PA, através do CONVÊNIO nº 005-2009 – 
CBM/AMAPA, 1º TA/2010
LOTE 1 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM LOTE 1 - MATERIAL DE 
EXPEDIENTE UNID QTD MARCA VL. 

UNIT TOTAL

01 PAPEL A4, 210x297mm, 75g/m², 
BRANCO RESMA 50 COPIMAX 12,00 600,00

02
PAPEL OFÍCIO II, 216x330 mm, 
75g/m2, BRANCO RESMA 20 COPIMAX 14,72 294,40

03 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, 
CX C/ 50 UND CX 05 GOLLER 14,80 74,00

04 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 
CX C/ 50 UND CX 05 GOLLER 14,80 74,00

05 CANETA ESFEROGRÁFICA 
VERMELHA CX C/ 50 UND CX 03 GOLLER 14,80 44,40

06 PASTA ARQUIVO DESMONTÁVEL 
PLÁSTICO UND 50 POLIBRAS 2,60 130,00

07 CLIP NIQUELADO N° 4/0, C/ 
100 UND CX 15 GASFER 1,60 24,00

08 LÁPIS COMUM PRETO Nº 2, CX 
C/144 UND CX 02 CIS 19,80 39,60

09 REGISTRADOR LOMBO LARGO AZ 
TAM. A-4 PCT C/10 UND. PCT 05 MARCARI 40,00 200,00

10 PASTA ABA OFÍCIO 30mm, EM 
PLÁSTICO, PCT C/ 10 PCT 05 POLIBRAS 18,00 90,00

11
MARCADOR P/ QUADRO 
IMANTADO, COR AZUL UND 60 GOLLER 1,40 84,00

12 MARCADOR P/ QUADRO 
IMANTADO, COR PRETA UND 60 GOLLER 1,40 84,00

13 MARCADOR P/ QUADRO 
IMANTADO, COR VERMELHA UND 60 GOLLER 1,40 84,00

14 APAGADOR P/ QUADRO BCO UND 20 GOLLER 3,50 70,00

15 CORRETIVO LÍQUIDO, 18 ml FR 20 CORRETO 1,00 20,00

16 FITA GOMADA, 12 mm x 40 m RL 20 ADELBRAS 0,75 15,00

17 FITA GOMADA, 25 mm x 30 m RL 20 ADELBRAS 1,50 30,00

18 BORRACHA DUAS CORES, CX 
C/ 40 UND CX 01 ZAP 6,00 6,00

19 CANETA MARCA TEXTO, COR 
VERDE, CX C/12 UND CX 02 GOLLER 7,00 14,00

20 CANETA MARCA TEXTO, COR 
LARANJA, CX C/12 UND CX 02 GOLLER 8,00 16,00

21 COLA BRANCA, FRASCO 90 ml, 
CX C/12 FR CX 02 ARTMAXI 10,00 20,00

22 ESTILETE 9 cm, CX C/12 UND CX 02 CIS 12,00 24,00

23 LIGA CX C/12 PCT DE 100g CX 05 ZAP 18,00 90,00

TOTAL 2.127,40

VALOR TOTAL DO LOTE 1 É DE R$ 2.127,40 (DOIS  MIL 
CENTO E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)


